ПРОТОКОЛ от 20 декабря 2022 года
совещания Комитета Совета Федерации по бюджету и
финансовым рынкам "О мерах по борьбе с незаконным

производством и оборотом алкогольной продукции"

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВОВАЛ:
Рябухин С.Н. — первый заместитель председателя Комитета Совета

Федерации по бюджету и финансовым рынкам.

ПРИСУТСТВОВАЛИ:

От Совета Федерации Федерального Собрания Российской

Федерации: Артамонов А.Д., Рябухин С.Н.

От Счетной палаты Российской Федерации: Чугина М.С.

От Палаты молодых законодателей при Совете Федерации:

Пинаева Е.А.

От федеральных органов исполнительной власти: Коробутов А.В.,

Моисеев А.В., Кузнецов Н.В., Шешко ЕЛ., Халтурина Д.А.,

Федина И.А.,Суханова И.В., Новоселов К.В., БыковА.М., Кашеваров А.Б.,

Гуськов А.С., Дикий М.А.

От общественных организаций: Косарев И.Б., Замордуев Д.Г.,

Гаскаров А.Р., Данилов-Данильян А.В., Захаров Р.Е.,Максимов В.Г.,

Ионкин В.В., Мамонтов В.И., Воронцов Э.А.

ВЫСТУПИЛИ:

Рябухин С.Н., Косарев И.Б., Замордуев Д.Г., Шешко Е.Л.,

Артамонов А.Д., Кузнецов Н.В., Суханова И.В., Коробутов А.В.,

Моисеев А.В., Захаров Р.Е., Гаскаров А.Р, Пинаева Е.А.

РЕШИЛИ:

1. Считать деятельность рабочей группы Совета Федерации по

совершенствованию государственного регулирования производства и

оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции,

табака и табачной продукции (далее — рабочая группа) в период осенней

сессии 2022 года удовлетворительной.

2. Рекомендовать Государственной Думе Федерального Собрания

Российской Федерации ускорить рассмотрение проекта федерального закона

№ 154146-8 "О внесении изменений в Уголовный кодекс Российской

Федерации и Уголовно-процессуальный кодекс Российской Федерации" (в

части установления уголовной ответственности за незаконный оборот

метилового спирта (метанола), принятого Государственной Думой в первом

чтении 16 ноября 2022 года.

3. Рекомендовать Правительству Российской Федерации:

разработать комплекс мер по предупреждению и пресечению

использования спиртосодержащих лекарственных препаратов для

производства нелегальной алкогольной продукции;

ускорить внесение в Государственную Думу проекта федерального

закона, предусматривающего внесение изменений в Уголовный кодекс

Российской Федерации, в части пресечения контрабанды алкогольной и

табачной продукции из стран Таможенного союза, и содействовать его

вступлению в силу с 1 апреля 2023 года одновременно с постановлением

Правительства Российской Федерации от 31 марта 2022 года № 542 о

признании алкоголя и табака стратегически важными товарами и ресурсами

для целей статьи 226.1 Уголовного кодекса Российской Федерации.

4. Просить Правительство Российской Федерации поддержать проект

федерального закона № 63206-8 "О внесении изменений в статьи 29 и 82

Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации"(в части

установления порядка уничтожения, утилизации и хранения изъятых из

незаконного оборота алкогольной и спиртосодержащей продукции при

производстве по уголовному делу) и ускорить подготовку на него отзыва.

3

5. Рекомендовать Министерству финансов Российской Федерации

ускорить подготовку поправок к проекту федерального закона № 63207-8 "О

внесении изменений в статью 25 Федерального закона "О государственном

регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и

спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития)

алкогольной продукции" (в части уничтожения продукции и предметов,

изъятых из незаконного оборота), принятому Государственной Думой в

первом чтении 22 ноября 2022 года.

6. Рекомендовать Министерству промышленности и торговли

Российской Федерации подготовить нормативно-правовые акты,

необходимые для наделения министерства полномочиями осуществлять

регулирование и контроль производства и оборота метилового спирта

(метанола).

7. Рекомендовать Министерству здравоохранения Российской

Федерации разработать комплекс мер по предупреждению и пресечению

использования спиртосодержащих лекарственных препаратов для

производства нелегальной алкогольной продукции.

8. Поручить Комитету Совета Федерации по бюджету и финансовым

рынкам:

по итогам проведенного опроса субъектов Российской Федерации по

вопросу упрощения лицензирования деятельности по розничной продаже

алкогольной продукции в сельской местности, включая предоставление

права индивидуальным предпринимателям осуществлять розничную продажу

всех видов алкогольной продукции в сельских населенных пунктах,

подготовить соответствующий проект федерального закона с последующим

внесением его в Государственную Думу;

рассмотреть предложения по установлению условий, которым должен

соответствовать сельский населенный пункт и (или) соискатель лицензии на

розничную продажу алкогольной продукции в сельских населенных пунктах

для целей применения коэффициента 0,1 к размеру уплачиваемой им

государственной пошлины;

направить настоящий протокол в Правительство Российской

Федерации, заинтересованные федеральные органы исполнительной власти

и участникам совещания.

Председатель рабочей группы по
совершенствованию государственного
регулирования производства и
оборота этилового спирта,
алкогольной и спиртосодержащей
продукции, табака и табачной
продукции е ч С.Н. Рябухин